
Организация Объединенных Наций  DP/2007/16

  
 

Исполнительный совет 
Программы развития 
Организации Объединенных 
Наций и Фонда Организации 
Объединенных Наций в области 
народонаселения 

 
Distr.: General 
22 February 2007 
Russian 
Original: English 

 

 
07-24780 (R)    070307    140307 
*0724780* 

Ежегодная сессия 2007 года 
11–22 июня 2007 года, Нью-Йорк 
Пункт 1 предварительной повестки дня 
Организационные вопросы 

 
 
 

  Решения, принятые Исполнительным советом на его 
первой очередной сессии 2007 года (19–27 января 
2007 года) 
 
 

Содержание 
Номер Стр.

 2007/1 Возможность избрания членов Бюро Исполнительного совета на дополнительный 
очередной срок полномочий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

 2007/2 Аннотированные наброски стратегического плана ПРООН на 2008–2011 годы . . . . . . 2

 2007/3 Оценка процедур составления программ на 2004–2007 годы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

 2007/4 Оценка поддержки, оказываемой ПРООН странам, пострадавшим от конфликтов . . . 3

 2007/5 Оценка системы национальных докладов о развитии человека . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

 2007/6 Совместная оценка хода осуществления соглашения о сотрудничестве между 
ЮНИДО и ПРООН . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

 2007/7 Годовой доклад Администратора о ходе осуществления плана действий по 
гендерным вопросам и последующая деятельность в связи с докладом 
Администратора об организационной оценке ЮНИФЕМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

 2007/8 Стратегическое партнерство между ПРООН и ФКРООН . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

 2007/9 Доклад о финансовом и оперативном положении ЮНОПС . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

 2007/10 Совместный доклад ПРООН и ЮНФПА о внедрении международных стандартов 
учета в государственном секторе и доклады о выполнении рекомендаций Комиссии 
ревизоров за 2004–2005 годы (ПРООН и ЮНФПА) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

 2007/11 Проект набросков стратегического плана ЮНФПА на 2008–2011 годы . . . . . . . . . . . . . 9

 2007/12 Обзор решений, принятых Исполнительным советом на его первой очередной 
сессии 2007 года . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

 



DP/2007/16  
 

2 07-24780 
 

  2007/1 
Возможность избрания членов Бюро Исполнительного совета 
на дополнительный очередной срок полномочий 
 
 

 Исполнительный совет, 

 принимая к сведению правила 7.1 и 7.2 Правил процедуры Исполнитель-
ного совета, предусматривающие, в частности, что Совет «ежегодно на своей 
первой очередной сессии» «с учетом необходимости обеспечения справедливо-
го географического представительства» избирает Бюро в составе Председателя 
и четырех заместителей Председателя и что «члены Бюро могут быть избраны 
на второй очередной срок»; 

 признавая необходимость облегчить формирование Бюро на 2007 год; 

 постановляет:  

 отменить, в порядке исключения и не создавая прецедента на будущее, 
действие правила 7.2 Правил процедуры Исполнительного совета в 2007 году. 

24 января 2007 года 
 
 

  2007/2 
Аннотированные наброски стратегического плана ПРООН на 
2008–2011 годы 
 
 

 Исполнительный совет 

 1. ссылается на свое решение 2006/1, содержащее просьбу к Админи-
стратору представить аннотированные наброски Многолетней рамочной про-
граммы финансирования (МРПФ) на период 2008–2011 годов Исполнительно-
му совету на его первой очередной сессии 2007 года и проект МРПФ на период 
2008–2011 годов Совету на его ежегодной сессии 2007 года; 

 2. принимает к сведению представленную Администратором информа-
цию о стратегическом плане, процедурах составления программ и бюджете 
вспомогательных расходов и о намерении ПРООН обеспечить согласование 
этих трех инструментов начиная с планового периода 2008–2011 годов, выра-
жает надежду на получение дополнительной информации о ходе такого со-
гласования в процессе подготовки стратегического плана и предлагает про-
должать проработку задач, целей, мероприятий и показателей для теоретиче-
ского и практического подкрепления стратегического плана ПРООН и для 
обеспечения надлежащей оценки, отчетности о результатах, транспарентности 
и подотчетности; 

 3. просит Администратора при подготовке проекта стратегического 
плана для представления на ежегодной сессии учесть замечания государств-
членов; 

 4. просит ПРООН проанализировать опыт и трудности реализации те-
кущей МРПФ на 2004–2007 годы в контексте возможных изменений в новом 
стратегическом плане по сравнению с МРПФ, особенно в том, что касается об-
ластей сосредоточения внимания, форм работы и организационных структур; 



 DP/2007/16
 

07-24780 3 
 

 5. отмечает предложенные ПРООН сроки подготовки стратегического 
плана на 2008–2011 годы и просит Администратора провести широкие кон-
сультации с государствами-членами и партнерскими организациями системы 
Организации Объединенных Наций; 

 6. просит также Администратора, а также исполнительного секретаря 
ФКРООН, директоров-исполнителей Фонда Организации Объединенных На-
ций для развития в интересах женщин (ЮНИФЕМ) и Управления Организации 
Объединенных Наций по обслуживанию проектов (ЮНОПС) и Исполнитель-
ного координатора Программы Добровольцев Организации Объединенных На-
ций (ДООН) в процессе планирования и подготовки отчетов согласовывать 
терминологию, определения и форматы с использованием, по возможности, со-
гласованной терминологии Группы Организации Объединенных Наций по во-
просам развития. 

26 января 2007 года 
 
 

  2007/3 
Оценка процедур составления программ на 2004–2007 годы 
 
 

 Исполнительный совет, 

 1. принимает к сведению доклад об оценке процедур составления про-
грамм на 2004–2007 годы (DP/2007/8);  

 2. предлагает ПРООН наметить и разработать предложения об изме-
нениях, непосредственно затрагивающих и обеспечивающих реализацию стра-
тегического плана ПРООН на 2008–2011 годы; 

 3. просит ПРООН представить Исполнительному совету на его еже-
годной сессии 2007 года информацию, разъясняющую порядок функциониро-
вания действующих механизмов разработки программ и проект предложения 
по последующим процедурам составления программ;  

 4. просит также ПРООН при выработке последующих процедур со-
ставления программ стремиться к дальнейшему упрощению, согласованию и 
совершенствованию процедур составления программ с учетом действующих 
решений директивных органов, изменений в свете нового стратегического пла-
на на 2008–2011 годы и передовой практики фондов и программ. 

26 января 2007 года 
 
 

  2007/4 
Оценка поддержки, оказываемой ПРООН странам, 
пострадавшим от конфликтов 
 
 

 Исполнительный совет, 

 рассмотрев доклад об оценке поддержки, оказываемой ПРООН странам, 
пострадавшим от конфликтов (DP/2007/3), и ответ руководства в связи с этой 
оценкой (DP/2007/4), 



DP/2007/16  
 

4 07-24780 
 

 1. просит ПРООН проанализировать ответ ее руководства в связи с 
оценкой поддержки, оказываемой ПРООН странам, пострадавшим от конфлик-
тов, доклад о которой содержится в документе DP/2007/4, принимая во внима-
ние мандат ПРООН и мнения, выраженные государствами-членами, и предста-
вить пересмотренный ответ для рассмотрения Исполнительным советом на его 
ежегодной сессии 2007 года; 

 2. особо отмечает необходимость того, чтобы деятельность ПРООН 
осуществлялась в контексте программ стран, пострадавших от конфликтов;  

 3. просит Администратора на основе широких консультаций с государ-
ствами-членами сформулировать стратегический подход к оказанию помощи 
странам, пострадавшим от конфликтов, в дополнение к разрабатываемому но-
вому стратегическому плану для представления Совету на рассмотрение на его 
ежегодной сессии 2007 года; 

 4. подчеркивает необходимость взаимодействия ПРООН с организа-
циями системы Организации Объединенных Наций для повышения осведом-
ленности о неотложной необходимости учета связанных с развитием аспектов 
в осуществляемой в странах, пострадавших от конфликтов, деятельности в об-
ласти миростроительства; 

 5. настоятельно призывает к диалогу и сотрудничеству с бреттон-
вудскими учреждениями, региональными банками развития и соответствую-
щими региональными организациями для подкрепления усилий ПРООН по 
оказанию помощи странам, пострадавшим от конфликтов. 

26 января 2007 года 
 
 

  2007/5 
Оценка системы национальных докладов о развитии человека 
 
 

 Исполнительный совет 

 1. принимает к сведению доклад об оценке системы национальных 
докладов о развитии человека (DP/2007/5) и ответ руководства в связи с этой 
оценкой (DP/2007/6); 

 2. просит Администратора уделять поддержке системы национальных 
докладов о развитии человека приоритетное внимание путем предоставления 
достаточных финансовых, кадровых и технических ресурсов для их регуляр-
ной подготовки и последующей деятельности; 

 3. настоятельно призывает ПРООН в соответствующих случаях вне-
сти ясность во взаимосвязь докладов о развитии человека с другими доклада-
ми, такими, как доклады о достижении целей в области развития, сформулиро-
ванных в Декларации тысячелетия, и документы о стратегии сокращения мас-
штабов нищеты, с тем чтобы повысить их взаимодополняемость; 

 4. подчеркивает необходимость дальнейшего укрепления ПРООН на-
ционального статистического и аналитического потенциала для повышения от-
ветственности стран за подготовку национальных докладов о развитии челове-
ка; 



 DP/2007/16
 

07-24780 5 
 

 5. просит ПРООН изыскать пути более эффективного использования 
национальных докладов о развитии человека при подготовке глобального док-
лада о развитии человека; 

 6. просит Администратора представить отчет о ходе выполнения дан-
ного решения в его годовом докладе об оценке на первой очередной сессии 
2008 года. 

26 января 2007 года 
 
 

  2007/6 
Совместная оценка хода осуществления соглашения о 
сотрудничестве между ЮНИДО и ПРООН 
 
 

 Исполнительный совет 

 1. принимает к сведению совместную оценку хода осуществления со-
глашения о сотрудничестве между ЮНИДО и ПРООН с прилагаемым к ней со-
вместным ответом администрации (DP/2007/7); 

 2. просит Администратора информировать Исполнительный совет об 
оперативных процедурах дальнейшего осуществления соглашения, включая 
вопросы финансирования, управления, оценки и мониторинга, и изучить в этой 
связи возможности создания совместной целевой группы для рассмотрения пе-
речисленных вопросов. 

26 января 2007 года 
 
 

  2007/7 
Годовой доклад Администратора о ходе осуществления плана 
действий по гендерным вопросам и последующая 
деятельность в связи с докладом Администратора об 
организационной оценке ЮНИФЕМ 
 
 

 Исполнительный совет 

 1. принимает к сведению годовой доклад Администратора о ходе осу-
ществления плана действий по гендерным вопросам (DP/2007/9), подготовлен-
ный во исполнение просьб, содержащихся в его решениях 2005/27 и особенно 
2006/3;  

 2. принимает также к сведению информацию о последующей дея-
тельности в связи с годовым докладом Администратора об организационной 
оценке ЮНИФЕМ (DP/2007/10), подготовленным во исполнение просьбы, со-
держащейся в его решении 2006/5; 

 3. отмечает, что ПРООН и ЮНИФЕМ занимаются дальнейшим уточ-
нением функций с целью, в частности, приступить в 2007 году к составлению 
совместных программ; 

 4. просит ПРООН и ЮНИФЕМ активизировать межорганизационное 
сотрудничество в целях поощрения гендерного равенства на страновом уровне;  



DP/2007/16  
 

6 07-24780 
 

 5. просит также при дальнейшем осуществлении плана действий по 
гендерным вопросам и при подготовке стратегического плана ПРООН на 2008–
2011 годы применять уроки, извлеченные в течение первого года осуществле-
ния плана действий по гендерным вопросам, которые касаются, в частности, 
необходимости контроля результативности и выделения достаточных кадровых 
и финансовых ресурсов. 

26 января 2007 года 
 
 

  2007/8 
Стратегическое партнерство между ПРООН и ФКРООН 
 
 

 Исполнительный совет 

 1. принимает к сведению информацию о шагах, предпринятых Адми-
нистратором ПРООН и Исполнительным секретарем ФКРООН для завершения 
разработки стратегического соглашения между ПРООН и ФКРООН;  

 2. принимает также к сведению доклад о предлагаемом стратегиче-
ском соглашении между ПРООН и ФКРООН (DP/2007/11); 

 3. просит Администратора ПРООН и Исполнительного секретаря 
ФКРООН продолжать развивать такое партнерство, особенно в связи с подго-
товкой стратегического плана ПРООН на 2008–2011 годы, процедурами со-
ставления программ и бюджетом вспомогательных расходов, и стремиться к 
достижению стратегических и оперативных целей, поставленных в докладе; 

 4. просит также Администратора и Исполнительного секретаря про-
должать их усилия по обеспечению стабильного выделения средств на дея-
тельность ФКРООН в наименее развитых странах в рамках многолетней про-
граммы финансирования; 

 5. просит далее Администратора и Исполнительного секретаря про-
вести консультации с Исполнительным советом по вопросу о стратегическом 
партнерстве и представить доклад о достигнутом прогрессе на ежегодной сес-
сии 2007 года. 

26 января 2007 года 
 
 

  2007/9 
Доклад о финансовом и оперативном положении ЮНОПС 
 
 

 Исполнительный совет, 

 1. принимает к сведению доклад о финансовом и оперативном положе-
нии Управления Организации Объединенных Наций по обслуживанию проек-
тов (ЮНОПС);  

 2. приветствует усилия ЮНОПС по выработке стратегии оперативной 
деятельности и переориентации структуры и направлений деятельности 
ЮНОПС на удовлетворение потребностей системы Организации Объединен-
ных Наций и обеспечение эффективности и жизнеспособности организации; 



 DP/2007/16
 

07-24780 7 
 

 3. высоко оценивает значительные усилия ЮНОПС, направленные на 
повторное представление должным образом подготовленных финансовых ве-
домостей в установленные Советом сроки, и просит ЮНОПС предусмотреть 
возможность анализа проверенных финансовых ведомостей; 

 4. отмечает, что в настоящее время Администратор изучает варианты 
возможного объединения Межучрежденческого управления по закупкам и 
ЮНОПС, и предлагает ПРООН информировать Совет о результатах такого 
изучения на его ежегодной сессии 2007 года;  

 5. постановляет установить следующий регулярный график представ-
ления докладов ЮНОПС Исполнительному совету: 

 a) первая очередная сессия: двухгодичный план и основные элементы 
бюджета (раз в два года: 2008 год, 2010 год и так далее); 

 b) ежегодная сессия: годовой доклад, включая финансовые результаты 
за предыдущий год и, начиная с 2008 года, отчет об эффективности вклада в 
достижение результатов; 

 c) вторая очередная сессия: проверенные финансовые ведомости (раз в 
два года: 2008 год, 2010 год и так далее) и ответ руководства ЮНОПС в связи с 
результатами внутренней ревизии (ежегодно). 

26 января 2007 года 
 
 

  2007/10 
Совместный доклад ПРООН и ЮНФПА о внедрении 
международных стандартов учета в государственном секторе и 
доклады о выполнении рекомендаций Комиссии ревизоров за 
2004–2005 годы (ПРООН и ЮНФПА) 
 
 

 Исполнительный совет 

 1. принимает к сведению доклады ПРООН и ЮНФПА о выполнении 
рекомендаций Комиссии ревизоров за двухгодичный период 2004–2005 годов 
(DP/2007/14 и DP/FPA/2007/1) и доклады Комиссии ревизоров Организации 
Объединенных Наций (A/61/5/Add.1 и A/61/5/Add. 7) и просит Администрато-
ра ПРООН и Директора-исполнителя ЮНФПА в срочном порядке принять ме-
ры для выполнения рекомендаций ревизоров в полном объеме и в установлен-
ные сроки; 

 2. признает, что Комиссия ревизоров подготовила доклад впервые по-
сле внедрения системы «Атлас», и просит Администратора и Директора-
исполнителя ускорить выполнение тех рекомендаций ревизоров, которые каса-
ются системы «Атлас»; 

 3. отмечает, что в настоящее время во исполнение решения 2006/8 
Исполнительного совета предпринимаются усилия по укреплению систем 
управления и контроля, включая управление рисками, соблюдение норм этики 
и профессионального поведения и меры борьбы с мошенничеством и корруп-
цией; 



DP/2007/16  
 

8 07-24780 
 

 4. принимает к сведению информацию об усилиях руководства ПРООН 
и ЮНФПА, предпринимаемых с целью завершить сверку банковских счетов 
страновых отделений и подразделений штаб-квартиры и укрепить механизмы 
внутреннего контроля, и просит активизировать эти усилия; 

 5. повторяет свою просьбу продолжать обеспечивать, чтобы управле-
ние рисками было неотъемлемой частью оперативной деятельности ПРООН и 
ЮНФПА, и предлагает обеим организациям обеспечить, чтобы управление 
рисками стало одним из элементов системы подотчетности руководителей; 

 6. вновь подтверждает необходимость как можно полнее содейство-
вать использованию механизма национального исполнения как средства нара-
щивания национального потенциала и в этой связи просит ПРООН и ЮНФПА 
информировать Исполнительный совет о мерах, принимаемых ими для упро-
щения процедур, связанных с использованием этого механизма исполнения, и 
разработать меры предосторожности для выполнения соответствующих реко-
мендаций, содержащихся в докладах Комиссии ревизоров (A/61/5/Add.1 и 
A/61/5/Add. 7); 

 7. просит Администратора ПРООН ускорить укрепление внутреннего 
кадрового потенциала на основе программы профессиональной аттестации в 
качестве рассчитанного на перспективу подхода к устранению основных при-
чин, обусловливающих замечания ревизоров, в преддверии перехода к исполь-
зованию международных стандартов учета в государственном секторе;  

 8. принимает к сведению информацию о том, что Администратор 
ПРООН изучает альтернативные механизмы регулярного обслуживания, обес-
печивающие совершенствование порядка сверки банковских счетов, финансо-
вого учета и внедрения системы «Атлас», включая, в частности, создание об-
щих субрегиональных центров обслуживания, особенно в тех регионах, где нет 
достаточного кадрового потенциала, и просит Администратора решать этот 
вопрос во взаимодействии с другими фондами и программами системы Орга-
низации Объединенных Наций;  

 9. просит Администратора ПРООН и Директора-исполнителя ЮНФПА 
развивать достигнутый успех и продолжать своевременно выполнять рекомен-
дации Комиссии ревизоров и просит также Администратора ПРООН и Ди-
ректора-исполнителя ЮНФПА представить Исполнительному совету на его 
первой очередной сессии 2008 года доклад, содержащий ответ руководства на 
вопросы, особо выделенные Комиссией ревизоров, и обновленную информа-
цию о выполнении основных рекомендаций, содержащихся в докумен-
тах A/61/5/Add.1 и A/61/5/Add. 7;  

 10. принимает к сведению информацию о шагах, предпринимаемых Ад-
министратором ПРООН и Директором-исполнителем ЮНФПА для взаимодей-
ствия с ЮНИСЕФ и другими организациями системы Организации Объеди-
ненных Наций в интересах стандартизации методов финансового управления в 
контексте перехода к использованию международных стандартов учета в госу-
дарственном секторе, и просит Администратора и Директора-исполнителя ин-
формировать Исполнительный совет о достигнутом в этом вопросе прогрессе. 

26 января 2007 года 
 
 



 DP/2007/16
 

07-24780 9 
 

  2007/11 
Проект набросков стратегического плана ЮНФПА 
на 2008–2011 годы 
 
 

 Исполнительный совет 

 1. принимает к сведению информацию о проекте набросков стратеги-
ческого плана ЮНФПА на 2008–2011 годы, представленную Директором-
исполнителем ЮНФПА, и принимает также к сведению намерение Директо-
ра-исполнителя представить проект стратегического плана на 2008–2011 годы 
для официального обсуждения за три недели до начала ежегодной сессии 
2007 года; 

 2. принимает также к сведению намерение Директора-исполнителя 
представить на ежегодной сессии 2007 года комплексный пакет, содержащий 
проект стратегического плана, проект глобальной и региональных программ, 
проект системы распределения ресурсов и проект организационной структуры, 
выражает надежду на получение дополнительной информации о таком пакете 
в процессе подготовки стратегического плана и предлагает продолжать прора-
ботку задач, целей, мероприятий и показателей для теоретического и практиче-
ского подкрепления стратегического плана ЮНФПА и для обеспечения надле-
жащей оценки, отчетности о результатах, транспарентности и подотчетности; 

 3. отмечает далее предложенные ЮНФПА сроки подготовки его пер-
спективного стратегического плана и просит Директора-исполнителя провести 
широкие консультации с государствами-членами и партнерскими организация-
ми системы Организации Объединенных Наций;  

 4. просит Директора-исполнителя при подготовке проекта стратегиче-
ского плана ЮНФПА для представления на ежегодной сессии 2007 года учесть 
замечания государств-членов; 

 5. просит ЮНФПА проанализировать опыт и трудности реализации 
текущей многолетней рамочной программы финансирования (МРПФ) на 2004–
2007 годы в контексте возможных изменений в новом стратегическом плане по 
сравнению с МРПФ, особенно в том, что касается областей сосредоточения 
внимания, форм работы и организационных структур; 

 6. просит также Директора-исполнителя в процессе планирования и 
подготовки отчетов согласовывать терминологию, определения и форматы с 
использованием, по возможности, согласованной терминологии Группы Орга-
низации Объединенных Наций по вопросам развития. 

26 января 2007 года 
 
 

  2007/12 
Обзор решений, принятых Исполнительным советом на его 
первой очередной сессии 2007 года 
 
 

 Исполнительный совет 

 напоминает о том, что на его первой очередной сессии 2007 года он: 



DP/2007/16  
 

10 07-24780 
 

  Пункт 1 
 

 Избрал следующих членов Бюро на 2007 год: 

Председатель: 

 Его Превосходительство г-н Карстен Стаур (Дания) 

заместитель Председателя: 

 г-жа Фернанда Афиави Хунгбеджи (Бенин) 

заместитель Председателя: 

 Его Превосходительство г-н Ифтехар Ахмед Чоудхури (Бангладеш) 

заместитель Председателя: 

 г-н Хосе Брис Гутьеррес (Гватемала) 

заместитель Председателя:  

 г-н Андрей Никитов (Украина); 

 утвердил повестку дня и план работы своей первой очередной сессии 
2007 года (DP/2007/L.1); 

 утвердил доклад о работе второй очередной сессии 2006 года (DP/2007/1); 

 рассмотрел годовой план работы на 2007 год (DP/2007/CRP.1) и постано-
вил завершить его подготовку после дополнительного обсуждения; 

 рассмотрел ориентировочный план работы ежегодной сессии 2007 года и 
постановил завершить его подготовку после дополнительного обсуждения; 

 cогласовал следующий график проведения оставшихся сессий Исполни-
тельного совета в 2007 году: 

 ежегодная сессия 2007 года:  11–22 июня 2007 года 

 вторая очередная сессия 2007 года: 10–14 сентября 2007 года. 
 
 

  Этап заседаний, посвященный деятельности ПРООН 
 
 

  Пункт 2 
Стратегический план ПРООН на 2008–2011 годы 
 

 Принял решение 2007/2 от 26 января 2006 года по аннотированным на-
броскам стратегического плана ПРООН на 2008–2011 годы. 
 

  Пункт 3 
Процедуры составления программ 
 

 Принял решение 2007/3 об оценке механизмов разработки программ на 
2004–2007 годы. 
 



 DP/2007/16
 

07-24780 11 
 

  Пункт 4 
Страновые программы и смежные вопросы 
 

 Утвердил следующие страновые программы: 

 Африка: Габон, Гамбия, Гвинея, Замбия, Зимбабве, Мозамбик, Объеди-
ненная Республика Танзания, Сан-Томе и Принсипи, Сейшельские Остро-
ва, Сенегал, Центральноафриканская Республика, Эритрея, Эфиопия и 
Южная Африка; 

 арабские государства: Алжир, Египет, Йемен, Марокко, Саудовская Ара-
вия, Сирийская Арабская Республика, Сомали и Тунис; 

 Азия и Тихий океан: Лаосская Народно-Демократическая Республика, 
Монголия и Таиланд; 

 Европа и Содружество Независимых Государств: Республика Молдова, 
Республика Черногория и Хорватия; 

 Латинская Америка и Карибский бассейн: Белиз, Бразилия, Гондурас, До-
миниканская Республика, Панама, Парагвай, Сальвадор, Уругвай, Чили и 
Ямайка; 

 постановил, что ПРООН представит пересмотренную страновую про-
грамму для Корейской Народно–Демократической Республики для утвержде-
ния Исполнительным советом сразу после внесения требуемых изменений. 
 
 

  Пункт 5 
Оценка  
 

 Принял решение 2007/4 от 26 января 2007 года об оценке поддержки, ока-
зываемой ПРООН странам, пострадавшим от конфликтов; 

 принял решение 2007/5 от 26 января 2007 года об оценке системы нацио-
нальных докладов о развитии человека; 

 принял решение 2007/6 от 26 января 2007 года о совместной оценке хода 
осуществления соглашения о сотрудничестве между Организацией Объеди-
ненных Наций по промышленному развитию и ПРООН. 
 

  Пункт 6 
Гендерные вопросы в деятельности ПРООН 
 

 Принял решение 2007/7 от 26 января 2007 года о годовом докладе Адми-
нистратора о ходе осуществления плана действий по гендерным вопросам и 
последующей деятельности в связи с докладом Администратора об организа-
ционной оценке ЮНИФЕМ. 
 

  Пункт 7 
Фонд капитального развития Организации Объединенных Наций  
 

 Принял решение 2007/8 от 26 января 2007 года о стратегическом партнер-
стве между ПРООН и ФКРООН. 
 



DP/2007/16  
 

12 07-24780 
 

  Пункт 8 
Управление Организации Объединенных Наций по обслуживанию проектов 
 

 Принял решение 2007/9 от 26 января 2007 года о докладе о финансовом и 
оперативном положении ЮНОПС. 
 
 

  Этап заседаний, посвященный совместному рассмотрению 
вопросов ПРООН/ЮНФПА 
 

  Пункт 1 
Организационные вопросы 
 

 Принял решение 2007/1 от 26 января 2007 года о возможности избрания 
членов Бюро Исполнительного совета на дополнительный очередной срок пол-
номочий. 
 

  Пункты 9, 12 и 13 
Финансовые, бюджетные и административные вопросы и рекомендации 
Комиссии ревизоров 
 

 Принял решение 2007/10 от 26 января 2007 года о совместном докладе 
ПРООН и ЮНФПА о внедрении международных стандартов учета в государ-
ственном секторе и докладах о выполнении рекомендаций Комиссии ревизоров 
за 2004–2005 годы (ПРООН и ЮНФПА). 
 

  Пункт 14 
Совместный доклад Экономическому и Социальному Совету 
 

 Принял к сведению совместный доклад Администратора ПРООН и Ди-
ректора-исполнителя ЮНФПА Экономическому и Социальному Совету 
(E/2007/5). 
 
 

  Этап заседаний, посвященный деятельности ЮНФПА 
 

  Пункт 10 
Страновые программы и смежные вопросы 
 

 Утвердил следующие страновые программы: 

 Африка: Габон, Гамбия, Гвинея, Замбия, Зимбабве, Мозамбик, Объеди-
ненная Республика Танзания, Сан-Томе и Принсипи, Сенегал, Централь-
ноафриканская Республика, Эритрея, Эфиопия и Южная Африка; 

 арабские государства, Европа и Центральная Азия: Алжир, Египет, Йе-
мен, Марокко, Республика Молдова, Сирийская Арабская Республика и 
Тунис; 

 Азия и Тихий океан: Корейская Народно–Демократическая Республика, 
Лаосская Народно-Демократическая Республика, Монголия, Мьянма и 
Таиланд; 

 Латинская Америка и Карибский бассейн: Бразилия, Гондурас, Домини-
канская Республика, Панама, Парагвай, Сальвадор, страны региона Ка-



 DP/2007/16
 

07-24780 13 
 

рибского бассейна, говорящие на английском и голландском языках, и 
Уругвай. 

 

  Пункт 11 
Роль ЮНФПА в обеспечении готовности к чрезвычайным ситуациям, 
оказании гуманитарной помощи и деятельности в переходный период и на 
этапе восстановления 
 

 Заслушал устный доклад о роли ЮНФПА в обеспечении готовности к 
чрезвычайным ситуациям, оказании гуманитарной помощи и в деятельности на 
переходном этапе и в период восстановления. 
 

  Пункт 15 
Прочие вопросы 
 

 Провел неофициальные консультации по вопросу о стратегическом плане 
ЮНФПА на 2008–2011 годы и другим вопросам; принял решение 2007/11 о 
проекте набросков стратегического плана ЮНФПА на 2008–2011 годы. 
 

  Совместное заседание 
 

 Провел 19 и 22 января 2007 года совместное заседание исполнительных 
советов ПРООН/ЮНФПА, ЮНИСЕФ и ВПП, на которых были рассмотрены 
следующие вопросы: a) готовность к стихийным бедствиям; b) ЦРДТ 1: взаи-
мосвязанные подходы к сокращению масштабов нищеты; c) реформа Органи-
зации Объединенных Наций; и d) гендерные аспекты ВИЧ/СПИДа. 

26 января 2007 года 



DP/2007/16  
 

14 07-24780 
 

  Ориентировочный план работы 
Исполнительный совет ПРООН/ЮНФПА 
Ежегодная сессия 2007 года 

  (11–22 июня 2007 года, Нью-Йорк) 
 
 

День/дата Время Пункт Вопрос 

Понедельник, 
11 июня 

10 ч. 00 м. — 
13 ч. 00 м. 

1 Организационные вопросы 

 – Утверждение повестки дня и плана работы сессии 

 – Утверждение доклада о работе первой очередной сессии 
2007 года 

Этап заседаний, посвященный деятельности ЮНФПА 
Выступление Директора-исполнителя 

  13 Ежегодный доклад Директора-исполнителя 

 – Доклад Директора-исполнителя: сводный доклад о выпол-
нении многолетней рамочной программы финансирования 
ПРООН на 2004–2007 годы 

 – Статистический обзор за 2006 год 

 – Совместный доклад ПРООН/ЮНФПА о выполнении ре-
комендаций Объединенной инспекционной группы в 
2006 году 

 15 ч. 00 м. — 
18 ч. 00 м. 

13 

14 

Ежегодный доклад Директора-исполнителя (продолжение) 

Финансовые обязательства перед ЮНФПА 

 – Доклад о финансовых обязательствах перед ЮНФПА 

Вторник, 
12 июня 

10 ч. 00 м. — 
12 ч. 00 м. 

16 Финансовые, бюджетные и административные вопросы 

 – Доклад об обзоре политики в области возмещения косвен-
ных расходов 

 12 ч. 00 м. —  
13 ч. 00 м. 

Неофициальные консультации по проектам решений 

 15 ч. 00 м. — 
18 ч. 00 м. 

 Стратегический план ЮНФПА и смежные вопросы 

Среда, 
13 июня 

10 ч. 00 м. — 
12 ч. 00 м. 

17 Этап заседаний, посвященный совместному рассмотрению 
вопросов ПРООН/ЮНФПА 

Внутренняя ревизия и надзор 

 – Доклады ПРООН, ЮНФПА и ЮНОПС о внутренней ре-
визии и надзоре, включая ответы руководства 

 12 ч. 00 м. — 
13 ч. 00 м. 

 Неофициальные консультации по проектам решений 

 15 ч.  00 м. —
18 ч. 00 м. 

 Неофициальные консультации ЮНФПА 



 DP/2007/16
 

07-24780 15 
 

День/дата Время Пункт Вопрос 

Четверг, 
14 июня 

10 ч. 00 м. — 
13 ч. 00 м. 

7, 15 Этап заседаний, посвященный совместному рассмотрению 
вопросов ПРООН/ЮНФПА (продолжение) 

Страновые программы ПРООН и ЮНФПА и смежные вопросы 

 – Проекты документов по страновым программам 

 – Продление сроков страновых программ 

 15 ч. 00 м. — 
18 ч. 00 м. 

7, 15 Страновые программы ПРООН и ЮНФПА и смежные вопросы 
(продолжение) 

 – Проекты документов по страновым программам 

 – Продление сроков страновых программ 

Пятница, 
15 июня 

10 ч. 00 м. — 
13 ч. 00 м.  

 

 

 
 
 

18 

 

19 

Последующая деятельность по итогам совещания Координаци-
онного совета программы ЮНЭЙДС 

 – Устный доклад о выполнении решений и рекомендаций 
Координационного совета Объединенной программы Ор-
ганизации Объединенных Наций по ВИЧ/СПИДу 

Выездные миссии 

 – Доклады о выездных миссиях 

Прочие вопросы 

 – Принятие находящихся на рассмотрении решений 
(ЮНФПА и пункты повестки дня, касающиеся совмест-
ной деятельности ПРООН/ЮНФПА) 

 – Утверждение ориентировочного плана работы на вторую 
очередную сессию 2007 года для этапа заседаний, посвя-
щенного совместному рассмотрению вопросов 
ПРООН/ЮНФПА 

 – Закрытие этапа заседаний, посвященного деятельности 
ЮНФПА 

 15 ч. 00 м. — 
18 ч. 00 м. 

 Дата будет определена позднее 

Понедельник, 
18 июня 

10 ч. 00 м. — 
13 ч. 00 м. 

 Этап заседаний, посвященный деятельности ПРООН 

Заявление Администратора 

 15 ч. 00 м. — 
18 ч. 00 м. 

 Специальное мероприятие ПРООН 

Вторник, 
19 июня 

10 ч. 00 м. — 
13 ч. 00 м. 

2 Ежегодный доклад Администратора 

 – Сводный доклад о выполнении многолетней рамочной 
программы финансирования на 2004–2007 годы 

 – Совместный доклад ПРООН/ЮНФПА о выполнении ре-
комендаций Объединенной инспекционной группы в 
2006 году 

 – Статистическое приложение 



DP/2007/16  
 

16 07-24780 
 

День/дата Время Пункт Вопрос 

  3 Финансовые обязательства перед ПРООН 

 – Ход выполнения обязательств в отношении пополнения 
регулярных ресурсов ПРООН 

 15 ч. 00 м. — 
18 ч. 00 м. 

4 Стратегический план ПРООН на 2008–2011 годы 

 – Проект стратегического плана ПРООН на 2008–2011 годы 

Среда, 
20 июня 

10 ч. 00 м. — 
12 ч. 00 м. 

5 Оценка 

 – Ежегодный доклад Администратора об оценке 

 – Оценка региональных программ для Африки, Азиатско-
Тихоокеанского региона и Латинской Америки и Кариб-
ского бассейна 

 12 ч. 00 м. — 
13 ч. 00 м. 

 Неофициальные консультации по проектам решений 

 15 ч. 00 м. — 
18 ч. 00 м. 

6 

8 

Доклад о развитии человека 

Сотрудничество по линии Юг-Юг 

 – Доклад о ходе осуществления третьей рамочной програм-
мы сотрудничества по линии Юг-Юг 

Четверг, 
21 июня 

10 ч. 00 м. — 
13 ч. 00 м. 

9 Управление Организации Объединенных Наций по обслужива-
нию проектов 

 – Ежегодный доклад Директора-исполнителя 

  10 Фонд капитального развития Организации Объединенных Наций

 – Годовой отчет, ориентированный на результаты 

 15 ч. 00 м. — 
18 ч. 00 м. 

11 Фонд Организации Объединенных Наций для развития в интере-
сах женщин 

 – Сводный доклад ЮНИФЕМ о выполнении многолетней 
рамочной программы финансирования на 2004–2007 годы 

  12 Финансовые, бюджетные и административные вопросы 

 – Доклад об оценке эффективности политики в области воз-
мещения расходов 

Пятница, 
22 июня 

10 ч. 00 м. — 
13 ч. 00 м. 

19 Прочие вопросы 

 – Принятие находящихся на рассмотрении решений ПРООН

  1 Организационные вопросы 

 – Утверждение предварительного плана работы на вторую 
очередную сессию 2007 года для этапа заседаний, посвя-
щенного деятельности ПРООН 

 


